Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 июня 2016 г. N 410-па

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ РЕГУЛЯРНЫХ
ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА ПО НЕРЕГУЛИРУЕМЫМ ТАРИФАМ
ПО МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК НА
ТЕРРИТОРИИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ И МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ
РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК В ГРАНИЦАХ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА "ГОРОД КУРСК"

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Администрации Курской области
от 14.07.2021 N 728-па, от 22.02.2022 N 164-па,
постановлений Правительства Курской области
от 14.02.2023 N 161-пп, от 09.07.2024 N 533-пп)

В соответствии с частью 4 статьи 17 Федерального закона "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", в целях улучшения качества обслуживания пассажиров при осуществлении регулярных перевозок пассажиров и багажа по нерегулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Курской области и муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах городского округа "Город Курск" Администрация Курской области постановляет:
(в ред. постановления Администрации Курской области от 22.02.2022 N 164-па)
1. Утвердить прилагаемые требования к осуществлению регулярных перевозок пассажиров и багажа по нерегулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Курской области и муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах городского округа "Город Курск".
(в ред. постановления Администрации Курской области от 22.02.2022 N 164-па, постановления Правительства Курской области от 14.02.2023 N 161-пп)
2. Настоящее постановление действует до 1 марта 2028 года.
(п. 2 введен постановлением Правительства Курской области от 14.02.2023 N 161-пп)

Губернатор
Курской области
А.Н.МИХАЙЛОВ

Утверждены
постановлением
Администрации Курской области
от 20 июня 2016 г. N 410-па

[bookmark: P38]ТРЕБОВАНИЯ
К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА
ПО НЕРЕГУЛИРУЕМЫМ ТАРИФАМ ПО МЕЖМУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ
РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК НА ТЕРРИТОРИИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ И
МУНИЦИПАЛЬНЫМ МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК В
ГРАНИЦАХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД КУРСК"

	Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Администрации Курской области
от 14.07.2021 N 728-па, от 22.02.2022 N 164-па,
постановлений Правительства Курской области
от 14.02.2023 N 161-пп, от 09.07.2024 N 533-пп)

1. Настоящие требования к осуществлению регулярных перевозок пассажиров и багажа по нерегулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Курской области и муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах городского округа "Город Курск" разработаны в соответствии с частью 4 статьи 17 Федерального закона "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
(в ред. постановления Администрации Курской области от 22.02.2022 N 164-па)
2. Регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по нерегулируемым тарифам по межмуниципальным маршрутам Курской области и муниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах городского округа "Город Курск" (далее - межмуниципальный и муниципальный маршруты регулярных перевозок) осуществляются в соответствии с выданными уполномоченным органом исполнительной власти Курской области (далее - Уполномоченный орган) свидетельством об осуществлении перевозок по соответствующему маршруту регулярных перевозок и картами соответствующего маршрута регулярных перевозок.
(в ред. постановлений Администрации Курской области от 14.07.2021 N 728-па, от 22.02.2022 N 164-па)
3. Расписания отправления транспортных средств по маршрутам регулярных перевозок утверждаются Уполномоченным органом каждому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, уполномоченному участнику договора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки по межмуниципальному и муниципальному маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, и указываются в приложениях к свидетельству об осуществлении перевозок по межмуниципальному и муниципальному маршрутам регулярных перевозок. Изменение перевозчиком расписания отправления транспортных средств по межмуниципальному и муниципальному маршрутам регулярных перевозок допускается только по согласованию с Уполномоченным органом.
(в ред. постановлений Администрации Курской области от 14.07.2021 N 728-па, от 22.02.2022 N 164-па)
4. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный участник договора простого товарищества, осуществляющие регулярные перевозки по межмуниципальному и муниципальному маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам, обязаны соблюдать следующие требования:
(в ред. постановления Администрации Курской области от 22.02.2022 N 164-па)
1) обеспечить безусловное выполнение действующего законодательства;
2) осуществлять перевозку пассажиров только при наличии лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров, выданной управлением государственного автодорожного надзора по Курской области (далее - УГАДН по Курской области);
(в ред. постановления Администрации Курской области от 14.07.2021 N 728-па)
3) обеспечить самостоятельно или через операторов спутниковой навигации ГЛОНАСС круглосуточную передачу сигналов и данных, поступающих от аппаратуры спутниковой навигации ГЛОНАСС и/или ГЛОНАСС/GPS, установленной на транспортном средстве, в региональную навигационно-информационную систему Курской области на весь период действия свидетельства об осуществлении перевозок по межмуниципальному и муниципальному маршрутам регулярных перевозок (по решению юридического лица, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по межмуниципальному и муниципальному маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам и при наличии технической возможности такой передачи);
(пп. 3 в ред. постановления Правительства Курской области от 09.07.2024 N 533-пп)
4) обеспечить выполнение на закрепленных межмуниципальному и муниципальному маршрутах регулярных перевозок расписания отправления транспортных средств по межмуниципальному и муниципальному маршрутам регулярных перевозок, утвержденного Уполномоченным органом, не менее 95% по данным спутниковой навигации ГЛОНАСС, через операторов спутниковой навигации ГЛОНАСС;
(в ред. постановлений Администрации Курской области от 14.07.2021 N 728-па, от 22.02.2022 N 164-па)
5) обеспечить выпуск на линию и работу на маршруте регулярных перевозок технически исправных и экипированных транспортных средств в санитарном состоянии в соответствии с действующим законодательством;
6) иметь в транспортном средстве, осуществляющем перевозку пассажиров и багажа на межмуниципальном и муниципальном маршрутах регулярных перевозок, схему опасных участков, а также утвержденное Уполномоченным органом расписание отправления транспортных средств по межмуниципальному и муниципальному маршрутам регулярных перевозок;
(в ред. постановлений Администрации Курской области от 14.07.2021 N 728-па, от 22.02.2022 N 164-па)
7) укомплектовать транспортные средства, осуществляющие регулярные перевозки по межмуниципальному и муниципальному маршрутам регулярных перевозок:
(в ред. постановления Администрации Курской области от 22.02.2022 N 164-па)
системой спутниковой навигации ГЛОНАСС и/или ГЛОНАСС/GPS;
логотипом предприятия (юридического лица, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок);
указателями (трафаретами) маршрута регулярных перевозок - лобовым, боковым и задним;
информацией о действующем на маршруте регулярных перевозок тарифе на проезд и провоз багажа;
информацией о собственнике транспортного средства, предназначенного для осуществления регулярных перевозок, визитной карточкой водителя (кондуктора) с указанием телефонов УГАДН по Курской области и Уполномоченного органа;
(в ред. постановления Администрации Курской области от 14.07.2021 N 728-па)
8) осуществлять перевозку пассажиров по маршруту регулярных перевозок с обязательной выдачей пассажирам билетов. Выдачу билетов производить билетной продукцией, оформлять билетно-учетные листы в соответствии с действующим законодательством;
9) при наличии на маршруте регулярных перевозок начальных, конечных и промежуточных пунктов посадки - высадки пассажиров, расположенных на автовокзалах и (или) автостанциях, обеспечить работу транспортных средств, осуществляющих регулярные перевозки по маршруту регулярных перевозок через систему автовокзалов, автостанций и автокасс;
10) осуществлять ежедневный предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр водителей в медицинских организациях, имеющих соответствующие лицензии на осуществление медицинской деятельности, предусматривающей выполнение работ (услуг) по медицинским осмотрам (предрейсовым, послерейсовым), с обязательной отметкой в путевых листах, в соответствии с действующим законодательством;
11) осуществлять ежедневный предрейсовый технический осмотр транспорта, выезжающего на линию, с обязательной отметкой в путевых листах;
12) соблюдать установленный законодательством Российской Федерации режим труда и отдыха водителей транспортных средств, предназначенных для осуществления регулярных перевозок;
13) при нахождении транспортных средств, предназначенных для осуществления регулярных перевозок, в длительном (более 5 дней) ремонте информировать Уполномоченный орган о сроке начала и окончания ремонтных работ и обеспечить перевозку пассажиров резервным автобусом;
(в ред. постановления Администрации Курской области от 14.07.2021 N 728-па)
14) не препятствовать сотрудникам Уполномоченного органа при проведении проверок соблюдения требований к осуществлению регулярных перевозок пассажиров и багажа по нерегулируемым тарифам по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных перевозок;
(в ред. постановлений Администрации Курской области от 14.07.2021 N 728-па, от 22.02.2022 N 164-па)
15) представлять в Уполномоченный орган отчет по форме N 1 - автотранс (месячная) не позднее 2-го числа месяца, следующего за отчетным;
(в ред. постановления Администрации Курской области от 14.07.2021 N 728-па, постановления Правительства Курской области от 09.07.2024 N 533-пп)
16) обеспечивать стоянку и охрану транспортных средств, предназначенных для осуществления регулярных перевозок;
17) не передавать обслуживание закрепленного маршрута регулярных перевозок другому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, уполномоченному участнику договора простого товарищества, осуществляющим регулярные перевозки по межмуниципальному и муниципальному маршрутам регулярных перевозок;
(в ред. постановления Администрации Курской области от 22.02.2022 N 164-па)
18) обеспечить наличие на начальных и конечных остановочных пунктах, в салонах транспортных средств расписаний движения, утвержденных Уполномоченным органом;
(в ред. постановления Администрации Курской области от 14.07.2021 N 728-па)
19) утратил силу. - Постановление Правительства Курской области от 14.02.2023 N 161-пп;
20) обеспечить исправную работу установленных в транспортном средстве оборудования для перевозок пассажиров из числа инвалидов, системы контроля температуры воздуха, электронного информационного табло, оборудования для безналичной оплаты проезда;
(п. 20 введен постановлением Администрации Курской области от 14.07.2021 N 728-па)
21) письменно уведомлять Уполномоченный орган, а также владельцев автовокзалов, автостанций об изменении тарифов по межмуниципальным и муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам за 30 календарных дней до даты начала применения нового тарифа.
(п. 21 введен постановлением Администрации Курской области от 14.07.2021 N 728-па; в ред. постановления Администрации Курской области от 22.02.2022 N 164-па)